
CONSORZTO DI BONIFICA 4 CALTANISSETTA

istituito ai sensi del D.P.R.S . del23-5-1997

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale

(D.P. Reg. Sicilia n.467 del l2 settembre 2017)

Determina del Vice Direttore Generale n.107 dell' 11 giugno 2018

Oggetto:Manutenzione ordinaria alle OO.PP. di bonifica - Esercizio 2018 - penzia di data 30

gennaio 2018- Approvazione 2o stato d'avanzamento dei lavori-

IL VICE DIRETTORE GENERALE

L'anno duemiladiciotto, il giomo undici (11) del mese di giugno nella sede territoriale di

Caltanissetta del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sita in via Boccaccio,l6 la sottoscritta

d.ssa Maria Vitale, Vice Direttore Generale;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933,n.215:'

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 28 gennaio 20t4 n.5;

VISTO l'art. 13 della L.R. 28 gennaio 2014 n.5 che prevede l'istituzione del Consorzi di

Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato

nella GURS n. 41 del29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei

Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 art. 13 e costituito il

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo,

3 - Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato

nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo del

Regolamento di Organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio

2014 n. 5, art. 13:'

VISTA deliberazione commissariale n. I del 16 ottobre 2017 con la quale è stato adottato lo

Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con

Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017;



VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato adottato

il Regolamento di Orgarizzazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, secondo lo schema

tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art.2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467

del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione del Consorzio si determinano dalla data di

adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 5 del 30 ottobre 2017 con cui si è proceduto alla Îormahzzazione

dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle

di spo s.i zioni transitori e de I Re go I amento di Or ganizzazione ;

VISTA la delibera n. 7 del 3 novembre 2107 con la quale si è proceduto a prendere atto delle

linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di

Bonifica Sicilia Occidentale;

ATTESO in particolare il punto 13 delle "Linee guida per I'unificazione delle procedure

amministrativo-contabili degli Istituiti Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale e Consotzi dt

Bonifica Sicilia Orientale" in base al quale viene stabilito che il Direttore generale del Consorzio dr

Bonifica Sicilia Occidentale svolgerà I'attività di Direttore generale in ciascuno dei Consorzi di

Bonifica mandatari senza rappresentanza;

VISTO I'atto di delega del Direttore Generale del Consorzio prot. n.219 del 10 novembre

2017:'

VISTA la delibera n. 3 del 12 febbraio 2018 con la quale è stata approvata la perizia per i

lavori di manutenzione ordinaria alle OO.PP. di bonifica - Esercizio 2018 - di data 30 gennaio

2018 per f importo complessivo di € 24.949,00

VISTO il 2o stato d'avanzamento dei lavori di che trattasi compilato dalla D.L. in data 5

giugno 2018, per l'importo di € 11.259,89 per acquisto materiali e nolo mezzi meccanici;

VISTO il certificato di pagamento della 2 rata in favore delle ditte fornitrici per l'importo

di € 6.108,46 oltre € 1.343,85 per I.V.A. nella misura del 22Yo e quindi complessivamente di €

7.452,31; RITENUTO di potere procedere all'approvazione del predetto 2o s.a.l. e alla

liquidazione in favore dei fornitori;

VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall'art.

17-ter del DPR n.63311972, così come modificato dall'art. 3 del D.L. n. 14812017 convertito con la

L.n. I72 del 4 dicembre 2077, il quale stabilisce che gli enti pubblici economici acquirenti di beni e



*rvi4 ancorchè non rivestrano la qualita di soggetto passivo dell'IVA" devono v€rsare direttamente

a7l'erano I'imposta sul valore aggir-mto che è stata údebit a,loro dai fomitori;

CONSIDERATO che Ie fdtrre di che trdtasi rientrano tra quelle soggette alte disposizioni in

materia di scissione dei pagamenti,

RITENUTO' perlanta, di procedere alla liquidazione in favore delle ditte fomitrici

dell'importo imponibile delle fatnne, mentre Ie sornme relative all'fVA al22o/o verranno versate

all'Erario secondo le modalita e i termini fissafi dalla norrrafiva sopra richiamatq

DETERMINA

APPROVARE il2" stato d"avanzamento dei lavori di manutenzione ordinmia alle OO.PP. di

bonifrca-Esercizio 2Ol8 -paiàadi data 30 gennaio 2018 -per I'importo di € I1.259,89;

LIQUIDARE e pagare alle diue fomitrici la somma imponibile di € 6-108,46;

DISPORRE il versarnento dell'[VA al22Vopanad€ 1.343,85 relativa alle anz.idette forniture

all"Eraio; complessivamente dr € 7 .452,31

DARE atto ck la spaa complessiva di € 7 -452,31 gava al cap- 450 su quella impegnata con

I'atùo deliberativo n3 12018.

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

IL TTVA

Copiadel pffient€ atto è stafapubblicdaall'Albo hetorio del sito isitudúale del Consozio

di Bonifrca 4 Caltanissetta - Mandatario serÍzrl rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia

Occidentale - dal al gromo_

IL CAPO SETTORE

SEGRD,TERIA D,AFFARI GEITERALI

(Aw. OríanePaúeraò)


